

KURJER WARSZAWSKI.

D. 14. Sierpnia. — Rok 1851.
Czwartek.

№ 213.

Jutro, Wniebowzięcie N. MARJI P.
Uroczystość. Kurjer nie wyjdzie.

Jutro, jako w uroczystość Wniebowzięcia N. MARJI PANNY, w Kaplicy Archi-Konfraternji Literackiej przy Kościele Archi-Katedralnym i Metropolital: Śgo JANA, o godz: 9tej z rana, odbędzie się solenna Wotywa, z wystawieniem N. SAKRAMENTU, celebrowana przez Prymicjanta W. JX. Moczarskiego, Członka Archi-Konfraternji; w czasie której wykonaną zostanie po-raz pierwszy Msza na same głosy męzkie, z towarzyszeniem organu, kompozycji znanego Artysty P. Troschla.

Jutro także w Kościele XX. Dominikanów, z powodu uroczystości Wniebowzięcia N. MARJI PANNY, przypada Nabożeństwo solenne z Odpustem.

Oprócz uroczystości obchodzonych jutro w Świątyniach PAŃSKICH w Warszawie, przypada także, jak corocznie, Odpust we wsi Zerzniu, o dwie mile od Warszawy, za Pragą leżącej; oraz jak donieśliśmy w Rokietnie, a nadto w Chotomowie za Jabłonką.

Pojutrze, przypada doroczne Święto Śgo ROCHA, Patrona od zarazy i moru, które Bractwo pod nazwą tegoż Patrona przy Kościele Parafjalnym Śgo Krzyża będące, solennem Nabożeństwem, a zatem z wystawieniem N. SAKRAMENTU, Kazaniami i Procesjami, obchodzić będzie. — Śty ROCH urodził się w Montpellier, z rodziców szlacheckiego rodu. Całe życie swoje poświęcał na posługi chorych, a szczególnie w czasach zaraźliwych chorób, i z tą też obraną został Patronem od zarazy i moru. W wielu Chrześcijańsko-Katolickich krajach, w dniu Jego Imienia poświęconym, odbywają się uroczyste Processje, na których noszone bywają Relikwie ŚWIĘTEGO. — W tymże dniu, po Summie, celebrowanej przez mającego mieć Prymicje, b. Członka Rady Szczygółowej Szpitala, zarazem i Seniora Bractwa Śgo ROCHA, a dziś W. JX. iędza Antoniego Moczarskiego, który zawiód swój ostatni cywilnej służby, znakomite usługi Bractwu oddawszy, zamienił na zawód Duchowny, nastąpi ściskanie głów przez Prymicjanta dopełnić się mające. — Bractwo pod tytułem Sgo ROCHA, przy Kościele Świątego KRZYŻA istniejące, zawiadamia Parafjan, iż po ukończonych Nieszporach w dzień uroczystości Śgo PATRONA, odbywać się będzie wpis pragnących uczestniczyć w temże Bractwie.

W Kościele Archi-Katedralnym i Metropolitalnym Śgo JANA, przedsięwzięto pożądanę odnowienie. Między innymi, wracają także do pierwotnego stanu, śliczne odrzwia marmurowe w Kaplicach tejże Katedry. Podobnie powracają do pierwotnej świetności okazałe freski znakomitego artysty Fran: Smuglewicza, w obu zakrystjach znajdujące się, a które dotąd spoczywając pod powłoką pyłu, unikły oka znawców. Wszystkie te prace kosztem opiekuńczego Rządu przedsięwzięte, wykonywają się pod troskliwym okiem W. JX. Józefa Gierwatowskiego, Kanonika kapituły Metropolitalnej Warszawskiej. — Drugą zaś Świątynią PAŃSKĄ, odnawianą

obecnie, jest Kościół PP. Sakramentek; około którego roboty na zewnątrz są już na ukończeniu, a wewnętrzne z równym postępują pośpiechem.

NAJJAŚNIEJSZY PAN, mianować raczył Kawalerem Orderu Śtej ANNY Jej kl: z brylantami, Xięcia Felixa Jabłonowskiego, Jenerała-Majora Wojsk Austrjackich, Cesarsko-Królewskiego Szambelana i Dyrektora Dworu JJ. CC. WW. Arcy-Xiążąt Ferdynanda-Maxymiljana i Karola-Ludwika.

Rada Administracyjna zatwierdziła darowiznę wiecznej opłaty po rs. 15 kop. 60 corocznie, na rzecz Kościoła parafjal: w Łasku, przez Felixa Przeradzkiego; oraz zapis rsr. 200 dla ubogich przy Kościele w Ciechocinie, przez niegdy Alexandra Stankiewicza, uczynione.

Postanowieniem Rady Administracyjnej Królestwa z dnia 27 Kwietnia (9 Maja) r. b., dobra Lelowo z jednej realności złożone, w Gubernji i Powiecie Płockim, a pod względem Sądowym w Okręgu Płockim Oddziału II w Zakrocymiu położone, od tegoż Powiatu i Okręgu oddzielone, a do Powiatu Pultuskiego i do Okręgu Sądowego w Pultusku wcielone zostały.

Wczoraj odbył się akt uroczysty otwarcia nauk w Gimnazjum Realnem; Uczniowie pod przewodnictwem Nauczycieli udali się o godz: 9tej do Kościoła PP. Wizytek, gdzie odprawioną została Msza Śta, w czasie której Uczniowie i Artysci odśpiewali Mszę Nr 9 J. Stefaniego, pod tegoż dyrekcją; VENI CREATOR i Hymn Lwowa. Wszystkie te dzieła wykonane były z towarzyszeniem instrumentów dętych. W. JX. Kanonik Wojciech Żukowski, miał stósowną naukę, w której z właściwą sobie jasnością i prawdą, wskazał młodzieży, jak ważną jest chwila rozpoczęcia nauk, oraz cel, dla którego się zebrała.

W skutek nowej taryfry pruskiej, z d. 1 Października r. b. w moc wejść mającej, cło tranzytowe od cynku, tego ważnego produktu kopalnictwa kraju tutejszego, drogą na Szczytno, Szczecin vel Stettin expedyowanego, z 10 srebrnych groszy pruskich, na 5 takichże groszy, od centnara, znizone zostało.

Pamiętnika Religijno-moralnego, Zeszyt za miesiąc Sierpień r. b., wyszedł z druku, i zawiera: O miłościwem lecie, czyli Jubileuszu; Pogląd na powołanie, dzieje i sprawy zakonu XX. Trynitarzy w Polsce (ciąg dalszy); O Ameryce północnej i Pensylwanji, pod względem Religji, zwyczajów i obyczajów; List Pastorski Arcy-Biskupa Paryzkiego rozwijający i zatwierdzający dekret wydany przez Koncylium Paryzkie, przeciwko błędom obalającym zasady sprawiedliwości i miłości; Zdanie sprawy o stanie Akademji Duchownej Rzymsko-Katolickiej Warszawskiej za rok naukowy 1850/51; Wiadomości dotyczące się stanu Kościoła Rzymsko-Katolickiego w różnych krajach, i Rozmaitości.

J.W. Generał jazdy Hrt. Wincenty Krasinski, Generał-Adjutant J. C. K. MOŚCI, Członek Rady Państwa i Rady Administracyjnej Królestwa, powrócił z *Opinogóry*.

Zarząd *Warszawskiego* Ober-Policmajstra, ogłosił zakaz sprzedaży przez przekupniów, tak niedojrzałych jako też robaczywych i zepsutych owoców.

W dniu onegdajszym zakończył życie doczesne s. p. Józef Grubbe, Patron przy Tryb: Cywilnym Gubernji *Warszawskiej*.

(Art: nad:). Okrutny i nader bolesny cios dotknął nieszczęśliwych Rodziców, s. p. Bronisława *Borkowskiego*, Aplikanta Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu, który będąc wysłany na komissorium do *Augustowskiej* Gubernji, w dniu 26tym z. m. kąpiąc się w rzece *Niemen*, utonął. W 20tym roku życia, w chwili, kiedy Rodzice coraz troskliwiej patrzeli na ukochane dziecko, jako jedyną nadzieję podpory w starości, nieubłagany los, zerwał nagle ten tak piękny, ledwie rozwijający się kwiat. Nie ziściły się Ich nadzieje!... spełzły marnie, jak wszystko marnie na tym świecie!... BOG Najwyższy inaczej rozrządził; JEGO wola święta, nieodgadniona wypełniona została. Nieograniczona miłość synowska i przywiązanie otaczających go osób, ciągnęła chęć kształcenia się, jakaś ujmująca każdego dobroć, szczerłość z przyjaciółmi i prawość charakteru; oto słaby zarys przymiotów zmarłego. O! srogi to cios dla Was, strapieni Rodzice, dla których jednym życiem był Wasz *Bronisław!* Bolesne wspomnienie w przyszłości dla was Bracie i Siostrze, lecz nie opłakujcie jego losu, wita go już w przybytku wieczności, zorza nadziemskiego szczęścia; bo z tamąd może błogostawie tym, którzy umieli pojmować, cenić, uwielbiać jego piękne i rzadkie przymioty. Łzy głębokiego żalu Rodziców i Krewnych, i szczerze westchnienia przyjaciół, będą najtrwalszym pomnikiem, będą to nie zwiędłe kwiaty, które jego grób przystroją. O drogi Przyjacielu! ty krążysz nad nami, ty widzisz boleść serc naszych, niech ta będzie nagrodą za twe szczytne życie, boś ty święcie wypełnił obowiązki człowieka.... — Przyjacielu, Józef G.

Juz donieśliśmy, iż nowe pojazdy dla kolei żelaznej *Warszawsko-Wiedeńskiej*, z dniem 16 z. m. wkurs weszły. Teraz nadmieniamy, iż pojazdy te sprowadzone z zagranicy z polecenia Władzy, przez W. Radcę Kolegjalnego *Wysockiego*, Naczelnika Administracji Dyrekcji tejże kolei, pochodzą ze znakomitej fabryki Pana *Pflug* w *Berlinie*, która dla wszystkich niemal dróg żelaznych *niemieckich* takowe wyrabia. Dwanaście sztuk tych wagonów, (z których sześć jest już w *Warszawie*), składają: pojazdy połączonych klas Iej i IIej, odznaczające się wielką elegancją, wygodą i dokładnością roboty, zaopatrzone resorami wynalazku *Adamsa*, które im lekkie i przyjemny bieg nadają; niemniej pojazdy klasy IIIej również wygodne i piękne.

Wr. 1843. w którym świat uczony obchodził 300-letnią rocznicę zgonu nieśmiertelnego *Kopernika* i pierwszego wyjścia z druku w *NuryMBERGU*, dzieła jego: *De revolutionibus orbium coelestium*, przypisanego Papieżowi PAWŁOWI III, *Francja* czcąc pamięć słynnego ma-

tematyka i astronoma swojego *Laplace*, wydała kosztem skarbu, z okazałością i przepychem dotąd nieznanym, liczne dzieła jego. *Laplace* uzupełnił odkrycie *Newtona* o ciężeniu powszechnem, wyjaśnił systemat światów, tak jak *Newton* stwierdził światem swoim odkryciem, to, co *Kopernik* geniuszem odgadł. Sława tych trzech ludzi, ściśle łączy się z sobą; podobnych więc godną jest nagród. Kraj nasz uczył już swego *Kopernika* pomnikiem w *Warszawie*; uczeni, *Adryan Krzyżanowski*, *Ignacy Lojola Rychter* i *Dominik Szulc*, wyjaśnili dostatecznie narodowość *Stawiańską* tego wielkiego męża; należało jeszcze utrwalić drukiem dzieła jego, coraz radsze i prawie w rękach bibliofilów już tylko pozostałe. Temu stanie się wkrótce zadosyć. Drukarnia St: *Strąbskiego*, przygotowuje drukiem dzieła *Kopernika* w języku łacińskim i tłumaczeniu polskim przez uczonego *Józefa Baranowskiego* uskuteczniomem, a miło będzie *Kurjerowi*. o wyjściu onych ogłosić, tak jak szczyści się na zawsze tem, że w kolumnach pisma jego (z d. 19 Stycz: r. 1843), pierwsze tu w *Warszawie* upomnienie się, o narodowość *Kopernika*, kiedy *Niemcy* w *Walhali* za swojego podać go chcieli, umieszczone w nim zostało.

Na dwóch punktach miasta naszego, ważnych pod względem wyboru miejsca i znacznego osiedlenia ludności, otwartemi zostają z początkiem bieżącego roku szkolnego, dwie Szkoły Powiatowe Realne. Jedna z nich z tendencją handlową, pomieszczona w gmachu *XX. Dominikanów* przy ulicy *Freta*, druga z tendencją technologiczno-przemysłową w gmachu *XX. Karmelitów* na *Lesznie*, ułatwiają nie mało okolice mieszkaniom, posyłanie dzieci, które dotąd z dalekich stron miasta, zdążać musiały do jednego punktu, to jest do Gimnazjum Realnego na *Krakowskiem-Przedmieściu*. To skupianie się w jednym punkcie tak znacznej liczby uczniów, pociągając za sobą potrzebę tworzenia licznych oddziałów klasowych i utrudniając dozór, a zarazem należyty wykład i korzystanie z nauk, wywołało myśl otwarcia Szkół pomocniczych. Dzięki troskliwej Władzy Edukacyjnej, Szkoły te obsadzone zdołnieniami Nauczycielami, wybranymi z grona nauczycielskiego Gimnazjum Realnego, dzielnie przyczynią się dorozwoju idei przemysłowych, na których bogactwo i szczęście narodów wspiera się. Jak słyszeliśmy, opatrzone być one mają wszelkimi pomocami naukowemi; *laboratorja*, gabinety *mineralogiczne* i *zoologiczne*, ułatwią wykład teorii, a ustanowienie opłaty w wysokości pięciu rubli rocznie, czyni je przystępnymi dla wszystkich możliwości.

W *Niemczech* dostrzeżono, że *grzyby* w tym roku są daleko szkodliwsze jak w innych latach. U nas to nie pokazało się dotąd. Różnica ta z tad pochodzi, iż skład pierwiastków w *grzybach* zależy od ziemi, w której rosną i atmosferycznych wpływów. W każdym jednak razie, nie zawadzi w tym względzie ostrożność, i dla tego radziemy przyjęcie zalecanego zwykle przez chemików środka, to jest: aby przed odgotowaniem *grzybów* w wrzącej wodzie, poprzednio takowe były kilkakrotnie w zimnej opłukane.

Nakładem Xiegarza Gustawa *Sennewalda*, wyszło z pod prasy drukarskiej dzieło ś. p. Jana *Majorkiewicza*, p. t. *Historja serca i rozumu* (uczucia i wiedzy), w dwóch częściach, 8vo majori, z dołączonym portretem Autora. Dzieło to, w którym znany Pisarz, młodo zmarły, ze stanowiska filozoficznego i historycznego, przegląda dzieje ludzkości, i zwraca uwagę na wydatniejsze ich rysy, potrafi obudzić najżywsze zajęcie, gdy przedmiot swój językiem pięknym i jasnym, a dostępnym wykładem, pomimo ogromnej erudycji, łatwym dla pojęcia każdego wieku czyni. Cena rs. 3. Sprzedaje się we wszystkich księgarniach *Warszawskich*; zaś na prowincji: w *Kaliszu* u *Hurtiga*, w *Płocku* u *Dobrzańskiego*, i w *Kielcach* u *Możdżeńkiego*.

Jak u nas *P. K. Bayer*, tak samo w *Kopenhadze* *P. Bierkowski* daguerotypował zaćmienie *Słońca*. Wykonane przez *P. Bayera* widoki, składają się z 12tu *fazy*, z oznaczeniem na każdej czasu, w którym uchwycone było *Słońce* na zaćmieniu. Widoki te są nader ciekawe, sama tylko chwila *zaćmienia*, jak zdaje się, dla małego światła, najmniej jest widoczna, nawet okalająca *Xieżyć* korona, mało co się odznacza. Inne zaś *fazy* w początku, w połowie, i w różnych chwilach *zaćmienia*, odbiły się wybornie w różnych sierpowatych kształtach. *Fazy* te przesłane zostaną przez *J.W. Kuratora Okręgu Nauko: Warszawskiego*, Akademii *Petersburgskiej*.

W tych dniach wykuło się na *Powązkach*, w jednym z gospodarstw osady rzeczonoj, *kurczątko o 4ch nogach i 4ch skrzydełkach*. Nie potrzebujemy zaręczać, że wiadomość ta nie jest *kaczką* ani *gąsiorem literackim* (jak ów latający *d'Arville* w *Neuilly*), ale w kościach, skórze i pierzu, rzeczywiście *kurcząciem*, które każdy z Czytelników, w Drukarni naszej obejrzeć może. Już to nie pierwszy raz podobne dziwoląg nawiedzały *Kurjera*; ich poprzedników, odesłano do tutejszego Gabinetu naturalnego; ten zaś ostatni zwrócony zostanie właścicielowi; dla tego też uprzedzamy ciekawych, aby raczej pospieszyć się z obejrzeniem go.

Od kilku dni rozpoczęte zostały roboty około odnowienia b. *Zamku Królewskiego*, oraz odstonięcia frontu od strony *Nowego zjazdu*.

(A. n.) Podpisany mając zlecenia od wielu domów obywatelskich na prowincji, pomiędzy innymi zakupienia znacznej ilości wyrobów druczianych, jako to: lasów do suszenia siodu, plecionki do fabryk cukrowych, i t. p. robót; znając *P. Juljusza Neuman*, fabrykanta podobnych wyrobów, mieszkającego przy ulicy *Zabiej* pod Nr 950, wprost ogrodu *Saskiego*, znalazł tamże nie tylko, że już gotowe przedmioty jak najdokładniej wykonane, lecz nadto poruczone przez niego obstarunki temaż *Pan Neuman*, otrzymał po cenach najumiarkowańszych. Nadto z rzadką punktualnością i akuratnością w wykończeniu tychże, zupełnie znalazł zadowolenie; z tego powodu jako Fabrykanta z prawdziwą znajomością swej sztuki, Szanownym Obywatelom ziemskim poleca. — *J. G.*

Znalezionej dnia 11 b. m. w Łazienkach, *Krzyżyk* i *Medalik*, odebrać można w Redakcji *Kurjera* za złożeniem co łaska dla ubogich.

W magazynie *W. M. Istomina*, Komisjoniera Okręgu Nauk: Warsz., w domu przechodnim zwanym *Rezlera*, przy ulicy *Krak-Przedm: Nro 451*, są do sprzedania przepisane przez *J.W. Kuratora O. N. W.*, do użytku uczącej się młodzieży, następujące *Xiążki* szkolne Rosyjskie: *Grammatyka* skrócona *Grecza*, kop. sr. 75; *Xiążka Ponińskiego*, oprawna, część *Isza*, kop. sr. 45, część 2ga kop. sr. 60; *Zasady nauki Historji Rosyjskiej*, *Ustrzałowa*, kop. sr. 35; *Rys Historji Rosyjskiej* przez tegoż, rs. 1; *Historja Pow szechna* skrócona *Smaragdowa*, kop. sr. 75; *Geografja Pow szechna* *Obodowskiego*, kop. sr. 72; *Grammatyka Sławiańska* oprawna, kop. sr. 45; *Chrestomatja Sławiańska* oprawna, rs. 1; *Historja Polska Pawliszczewa*, k. sr. 75; *Mappa Rossji* do Geografji, kop. sr. 60, i *Arytmetyka* *Szczegółowa*, rs. 1.

Od *K. i T.* z dziećmi, na intencję podziękowania *PA-NU BOGU* za spełnienie życzeń, i uproszenie *GO* nadal o nowe łaski w przemienieniu wszelkiego złego na dobre, złożono w Redakcji *Kurjera* rs. 1 kop. 50, na statwę *MATKI BOZKIEJ*, mającą się wnieść przed Kościołem *XX. Reformatów*, i rs. 1 kop. 50 na reparację Kościoła *XX. Kapucynów* w *Lędzie*. — Zaś od *T. J.* kop. 50 dla *Kaleki* w domu *W. Frycze*.

Wczoraj w Teatrze *Rozmait:* przywołani: po *Kom: Małżeństwo z rozkazu*, *Panna Moroz* i *P. Komorowski* po 4-kroć, oraz *P. Rychter* 2-kroć; po *Kom: Piękna mlynarka*, *Panna Ciemska* i *P. Stolpe* 2-kroć.

Z powodu spodziewanego zjazdu w *Rokitnie*, *Pan Gottlieb Ziegler*, *Propinator* i *Oberżysta* miejscowy, chcąc się Szanownej Publiczności dobrze zasłużyć, przygotował znaczne zapasy *piwa bawarskiego*, z najcelniejszych browarów *Warszawskich*, jak niemniej wszelkiego innego rodzaju *piwa* i *porteru*. Ufay we względy Publiczności, nie omieszka z swej strony zając się również przygotowaniem wszelkiego rodzaju *potraw*, zaręczając za ceny umiarkowane i najskrzętniejszą usługę.

W *Grodzisku* w *Foxalu*, utrzymujący *Bufet*, uwiadamia Szanowną Publiczność, że w dniu jutrzejszym, dostać będzie można wszelkich *potraw* i *napojów* po cenach umiarkowanych; oraz wszelkie obstarunki przyjmują się każdego czasu.

Z *Kalisza* tyle nam piszą o *zaćmieniu Słońca*, d. 28 z. m. Ranek nieco pochmurny zapowiadał niepewną pogodę, około południa *Słońce* częściej wyglądało z za chmur i cieszyło nas nadzieją ujrzienia tego rzadkiego zjawiska, jakim było całkowite *zaćmienie*. O godz: 3 *Słońce* zajaśniało w całym swym blasku. Każdy pospieszał na dogodne miejsce z okopconem szkielekiem. Przy pomocy takowego, tudzież miejscowych optycznych narzędzi, wyciągnęliśmy następne wypadki: początek *zaćmienia* według tutejszego regulatora przypadł o g. 3 m. 34, środek o g. 4 m. 36, w czasie którego dolna część tarczy około $\frac{1}{10}$ średnicy widziana była, a zmrok zupełny pokrył ziemię, i ujrzeliśmy błyszczącą gwiazdę w stronie północno-zachodniej; przeciągające gdzie-niegdzie chmurki więcej ujrzeć nie pozwoliły. Koniec *zaćmienia* przypadł o godzinie 5 m. 34. Późem pogoda u-

trwała się. Z osiągniętych wiadomości dowiadujemy się, że ptastwo dzikie miało okazać pewną niespokojność, zwierzęta domowe żadnej.

Piszą nam z *Kutna*: P. Franciszek *Schmidt*, pierwszy Solo-Wioloncelista Cesarsko-Królewskiego Nadwornego Teatru Opery w *Wiedniu*, którego znakomity talent oceniono należycie, tak w wielkich miastach *Niemiec*, jak i w *Warszawie*, dał w *Kutnie* d. 10 b. m. w przejeździe do *Włocławka* i *Ciechocinka*, wieczór muzyczny, przeznaczając czwartą część dochodu na ubogich. Szczegółowe rozbiory Koncertów tego młodego Artysty, zamieszczone w różnych zagranicznych pismach perjodycznych, a któreśmy czytali, oddają zasłużone pochwały wzorowej metodzie, nieporównanej śpiewności i wydatnym przymiotom, jakimi gra Pana *Schmidt*, zwłaszcza w *adagjo* celuje. Koncert Pana *Schmidt*, składał dobór dzieł utworu Jego mistrza *Serwego*, *Kummera* i własnych usprawiedliwiających również pochlebne zdania, jakie o kompozycjach jego, wyrzekła jeszcze przed kilką laty *Wiedeńska Muzykalna Gazeta*, a których wykonaniem sprawił zebrany dość licznie słuchaczom, niewymowną przyjemność. Szczery udział w powodzeniu na dalszej artystycznej pielgrzymce Pana *Schmidt*, jako wdzięczna pamięć prawdziwych lubowników muzyki tych stron, za doznane chwile miłego wrażenia, towarzyszyć mu nigdy nie przestanie. — *R. D.*

Według listów z *Londynu* z d. 8 b. m., w handlu *pszenicą* i *wetną* nie zaszły żadne zmiany.

Piszą z *Odessy*, że dnia 12/24 z. m. wieczorem przybył do tego miasta, J. C. W. Xiążę *Piotr Oldenburgski*.

ANGLJA. — Odpowiedź Królowej na adres Izby gmin o utrzymanie *pałacu kryształowego*, pozwala przypuszczać, że gmach ten nie zostanie zniszczonym; jeżeli dostateczna liczba wystawców zostawi swe wyroby w gmachu, to i przez zimę wystawa otwartą będzie. — Wybór Lorda *Arundel* w *Limerick*, nie odbył się bez bójki, ale policja rychło rozruch przytłumiła; podobno wybór ten nie będzie zatwierdzony.

AUSTRIA. *Wiedeń 9go Sierp.*: — Cesarz jutro z *Ischl* ma powrócić; dla jego zabawy urządzono przedonedaj w górach *Ebensee* polowanie na dzikie kozy. — Spodziewają się tu *pruskiego* Jenerała *v. Wrangel*, do czego przywiązują znaczenie. — Opóźnienie pożyczki nowej, niekorzystne wrażenie zrobiło między bankierami. — Wiadomość, że Arcy-Xiążę *Albert* obejmie dowództwo nad wojskami C. K. w północnych *Niemczech*, nie potwierdza się. — Z *Medyolanu* donoszą o podwojeniu środków w militarnych ostrożności; nowymi wojskami powiększono garnizon tamecznego kasztelu, dokąd tylko wojskowym wchodzić wolno; oznaczono godzinę zamykania kawiarni i szynków. — W *Weronie* dotąd nie tracą nadziei, że Cesarz tam przybędzie. — Nie tylko traktat handlowy z *Sardinią* jest bliskim zawarcia, ale i koleje *Sardyńskie* połączone będą z *Lombardzko-Weneckimi*. — Królestwo *Jmé Saszy* przybyli do *Innsbrucku*. — Feldzeugm: *Hess* przybył do *Pesztu* dla obejrzenia fortyfikacji *Budy*. — Wyjechało z tąd wielu lekarzy homeopatów do *Lipska*, na wielkie ze-

branie Doktorów tej szkoły. — Dwóch Xięży z Zakonu Śgo *Dominika*, wyjechało z tąd do *Londynu*, gdzie *Kardynał Wiseman* założył chce *Klasztor Dominikanów*. — Przedstawiono gabinetowi plan powiększenia *marynarki C. K.* — W przyszłym tygodniu przybywa tu *Panna Rachel z Berlina*. — Z *Frankfurtu* żadnych ważniejszych wiadomości nie otrzymano; projekta gabinetu *austrjackiego* spotykają zawady.

FRANCJA. *Paryż 8go Sierpnia*. — Zebranie reprezentantów górnej *lewej* do niczego nie doprowadziło, i tam niezgoda się wkradła; zwołano jednak na później reprezentantów. — Dziś *Izba* załatwiła się z budżetem, posiedzenie było bez zajęcia; zatwierdzono kredyt żądany przez Ministra spraw wew: na kupno kilku obrazów malarzy *Gericault* i *Gudin*. — Rozdwojenie pomiędzy legitymistami już publicznie ogłoszonym zostało; odcień *P. Nettement* jest muiej liczny jak *P. Berryer*, ale ma ludzi energicznych i wpływ wielki posiadających. — W *Lyonie* ludność jest zupełnie spokojną, pomimo wielkiego procesu politycznego; codziennie tylko w znacznej masie zbiera się przed gmachem sądowym. — Pomimo to żądają lepszej organizacji policyjnej w *Lyonie*. — Lord-Mayor *Londynu*, *Sir John Musgrove*, dziś *Paryż* opuścił; przy odjeździe, żegnając się z Prefektami, zapewniał ich, że niezapomni nigdy przyjęcia serdecznego i szczerzej gościnności, jaką znalazł w *Paryżu*. — Wezoraj w cyrku na cześć *anglików*, dano zabawę, która się smutnie skończyła. Po świetnych ewolucjach konnych, dwie *Panny* do składu cyrku należące, miały się wznieść balonem *Orzel*, z aeronautą *Godard*; przedstawiały one *Anglję* i *Francję*, każda z nich miała sztandar jednego narodu w ręku. Przybyły otoczone świetnym orszakiem rycerzy, Panów i Panien cyrkowych. Pomimo chmur, błyskawic i grzmotów, balon spuszczone; ale gdy się wznieśli o jakie 1,000 metrów, elektryczność powietrza zaczęła oddziaływać na balon, oscylacje jego tak przeraziły aeronautów, że balon spuszczone w *Neuilly* wśród deszczu niezmiernego. Jedna z *Panien* została ranioną odłamami spadającej dachówki, druga dostała pomieszczenia zmysłów ze strachu; lekarze wątpią, by ją zdołali ocalić. W *Wielkiej Operze* obok wyjątków z oper przedstawionych dla *anglików*, dano zabawę z tańcami i śpiewami do okoliczności zastosowaną. Śpiewaczki i baletniczki, otoczone licznym orszakiem, przedstawiały rozmaite kraje: *Francję*, *Anglję*, *Amerykę*, *Hiszpanję*, *Turcję*; dalszy: *Prace*, *Handel*, *Sława*, *Pokój*, wszystko z emblematami stosownymi. Muzykę układał *P. Adama* bardzo ganią dzienniki; przyjęcie było niezmiernie zimne, tylko płatne klakiery dawali oklaski. — *P. Girardin* udaje się znowu do *Londynu*, zapewne dla naradzenia się z *P. Ledru-Rollin*. — Wiadomość o obozie pod *Compiègne* była mylną. — Kilku Pułkowników mianowano Jenerałami. — Jeden z żołnierzy *francuzkich*, który w czasie pobytu swego w *Rzymie*, otrzymał od *Ojca Śgo* medal poświęcony, zachorowawszy śmiertelnie w szpitalu we *Francji*, upraszał jak najusilniej, aby go z tą pamiątką w grobie pochowano. Gdy jednak jeden z jego towarzyszków, koniecznie się domagał, aby mu ten medal po śmierci przeznaczył, i groził

nawet, że go sam sobie potem weźmie, pocziwy ten człowiek, na kilka chwil przed zgonem, upominek Prusa IX połknął, i ten znalaziono w wnętrznościach jego, przy otwieraniu ciała.

PORTUGALJA. — Spory i bójkę pomiędzy wojskiem, gwardją narodową i ludem nie ustają; przywrócenie karności w wojsku jest koniecznym; w d. 29 z. m. plutony całe żołnierstwa przebiegały po ulicach *Lizbony*, dopuszczając się nadużyć i wyzywając gwardję muni-cypalną.

PRUSY. — W czasie pobytu Króla *Pruskiego* w *Gdańsku*, urządzono wystawę wyrobów z *bursztynu*. Wiadomo, że Król lubi zajmować się wyrobami tokarskimi z *bursztynu*, i że będąc jeszcze Następcą tronu, uczył się w *Królewcu* tego kunsztu, i został czeladnikiem. Tokarze *Królewiecy*, wyzwolili go nawet z zachowaniem wszelkich formalności i zwyczajów cechowych.

TURCJA. — Wiadomości z *Stambułu* o sporach z *Wice-Królem Egiptu*, są bardzo sprzeczne. *Abbas Basza* podobno ustępuje i nie myśli opierać się rozkazom *Porty*; chodzi tylko o drobne szczegóły. Na skutek uznania przez *Portę* zobowiązań traktatu z 1740 r., sprawa **GROBU ŚWIĘTEGO** także bliska jest załatwienia; popiera ją głównie *Posel francuzki*.

WŁOCHY. — Kardynał *Allieri* traktować ma z *Austrją* o środku, za pomocą których Państwo *Kościelne* od zajęcia cudzoziemskiego, ma być uwolnionem. Ciągłe mówią, że 12,000 *Szwajcarów* Króla *Neapolitańskiego* przejdzie na żołd **PAPIEŻKI**, 12,000 *Kroatów* ma w to miejsce wejść do *Neapolu*. — Do *Turyngu* przybyło dwóch inżynierów *angielskich*, a ci przedstawili rządowi warunki, pod któremi dwie różne kompanje *angielskie* chcą zobowiązać się do wybudowania kolei żelaznej z *Turyngu* do *Nawarry* i z *Turyngu* do *Suzy*. — Pogłoska, że wojska *sardyńskie* mają należeć do zajęcia Państwa *Rzymskiego*, nie zasługuje na wiarę.

ROZMAITOŚCI. — Przy zakładaniu fundamentów spichlerza w *Poznaniu*, w własności kupca *Jakóba Adolfa*, znalaziono trzy szkielety ludzkie i jeden psi. Jeden szkielet był bez głowy, inny w postaci siedzącej. Dom ten należał niegdyś do zmarłego kupca *Gościńskiego*, i był gospodą rzeźników i handlarzy trzody. Robią teraz dochodzenie, jak dawne mogą być te szkielety. — Dla wykazania ogromnej konsumcji piwa w *Wiedniu* i okolicy, dość przytoczyć, iż w miesiącu *Czerwcu*, zatem w czasie, gdy piwa najmniej się warzy, w *11*tu większych browarach, nie licząc w to mnóstwa pomniejszych, wyrobiono przeszło 75,000 wiader piwa. — Liczne i prawie codzienne w *Prusach* kradzieże drutu telegraficznego, każą się domyślać, iż nie sam przedmiot nie wielkiej wartości, zachęca do tego śmiałków. Niektóre osoby wpadają na myśl, czyli to nie jest spekulacja jakich handlarzy papierami publicznymi, którzy chcą mieć przy dobrej sposobności sami jedni wiadomość o stanie kursów zagranicą. *Nowo-Pruska-Gazeta* nadaje temu inną cechę, wnosząc, że zbiegi chcą dostać się do *Hamburga*, a z tamąd do *Anglii*, zyskując tym sposobem 12 godzin czasu, przed nadejściem do *Hamburga* listu gończego. — Wieczorem dnia 22go Lutego r. b., Profesor

Hassenstein, oświecił wielki plac ratuszowy w *Gotha*, wynalezionym przez siebie aparatem przezwanym *Słońce Proroka* (*Propheten-Sonne*). Niezliczone maóstwo ciekawych zaległo plac, i okrzykiem zadziwienia powitało raptem zabłyśnącą światłość, która na wszystkie strony roztoczyła tak silnie jasne swe promienie, że w odległości dziesięciu minut drogi od ogniska świeżącego, można było z łatwością czytać pismo najdrobniejsze. Przez trzy kwadransy, z małemi tylko przerwami, trwała ta silna jasność, a koszta urządzenia pysznego tego doświadczenia, wyniosły zaledwie 30 talarów. — Pewien *Anglik* zwarjował, i zdawało mu się, że jest *myszją*; ogryzał więc xiążki, jadł surową stoninę, a skoro zobaczył swoją żonę, krył się jak przed kotem, pod łóżko, krzesła i stoły; raz nawet usiłował wcisnąć się szparą aż pod podłogę. Biegli lekarze dowodzą, że powodem tego opłakanego stanu, są *długie paznokcie*, które jego żona, stosownie do mody, starannie na *wielką skalę* pielęgnuje.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Bronikowscy Józ i Wojc: Oby: z Kiele, i Stan: Oby: z Plocka nr 463; Biernacki Sewe: Oby: z Siemienia nr 476; Badien Walerja Ob: z Krakowa nr 1285; Barszewski Jan Naucez: z Biszofsburg nr 669; Czudowski Alexy b. Major z Buska nr 543; Jezierski Kar: Hr: z Mińska nr 414; Raber Wikt: Oby: z Paryża nr 1574; Morawski Tadeusz Oby: z Mińska nr 414; Rajska Helena Barouowa z Sierpea nr 2236; Tejchman Ant: Naucez: Śpiewu w Instyt: Alexandryńskim z Londynu nr 634; Woroniecki Xżę z Glinek.

Wyjechali: Botwinko Alex: Rad: Stanu do Petersburga; Xżę Bebutow Jen: Major do Kaluszyzna; Hr: Hejden Pulko: Fligel-Adjut: J. C. R. M. do Petersburga; Rowalewski Alex: Kup: do Londynu; Baron Sass, Iuljan Radca Stanu Urzęd: do Szczeg: Poruczeń przy JO. Xciu Namiest: Król: do Petersburga.

DONIESIENIA.

SKRZYPCY Maginiego, bardzo piękne i dobre, oraz **HARFA** pedałowa w dobrym stanie, są do nabycia u Korrektora Instrumentów muzycznych Henryka Rudert, przy ulicy Długiej pod Nr 545.

MŁODZIENIEC dobrej konduity, ukończywszy 4ry klasz Gimnazjum, życzy pomieścić się jako uczeń w jednej z Aptek w Warszawie lub na prowincji; bliższa wiadomość w Składzie Materjałów Aptecznych W. Mrozowskiego, przy ulicy Podwał pod Nr 482.

OSOBA opatrzona w chlubne świadectwa, uzdatniona do damskich robót, życzy przyjąć obowiązki za Pannę lub do Zarządu w jakim znaczniejszym domu w Warszawie lub na prowincji. Wiadomość w Kantorze w domu Rezlera przy ulicy Senatorskiej pod Nr 451, na 2m piętrze, nad Cukiernią Grobarta.

Do sprzedania **KARETA**, bardzo mało używana, fabryki *Paryżkiej*, na ośmiu reszorach. Wiadomość u Rządcy *Domu Szwarcow*, przy *Saskim Placu*.

Rtoby miał do zbycia **NAJDYCZANNĘ** krytą, na reszorach, nową lub mało używaną, w dobrym stanie, raczy nadesłać swój adres na *Nalewki* do domu W. Ciesielskiego pod Nr 2239, do *Szwajcara* tegoż domu.

Różne **FORTEPJANY**, są do najęcia lub do sprzedania pod Nr 617 przy ulicy *Daniłowiczowskiej*, w domu *Bibliotekę Załuskich* zwanym, w korpucie w drodze sieni, na 1m piętrze.

Znajdujące się w pozostałości po niegdy Atalji z Jakubowiczów 1go Laskiej, powtórnego Małżeństwa Fraenklowej, 153 Dowodów Komisji Centralnej Likwidacyjnej, ogólną sumę Zł. 32,521 gr. 18, zaś dwa inne Zł. 15,093 gr. 10, oraz Zł. 3786 wynoszące, jak niemniej dwa Certyfikaty Banku Polskiego lit: B, na Obligacje Częstkowe po Zł. 500, nadto połowa Bonu Fraenczkiego a raczej Dowód na takowy Komisji Centr. Likwid. w ilości Zł. 8103 gr. 3, sprzedane zostaną przez publiczną licytację więcej dającym, za gotową i nieodstępną zapłatę w dniu 6/18 Sierpnia r. b. o godz. 3ej z południa, w domu przy ulicy Bielańskiej, pod Nr 602. Prócz tego wystawione będą na sprzedaż od dnia 5/17 Sierpnia roku bież. i dni następnych: Powozy, Szkło, Xiążki w różnych językach, Porcelana, Marmury, Sprzęty kantonowe, jako to: Biura, Kassy żelazne w kształcie szaf, z których jedna Bruxelska wybornej roboty, Posadzka nowa w taflach, i inne ruchomości, na sprzedaż więcej dającemu, zawsze od godziny 3 z południa.

Józef Jeziorański, P. A. R. P.

PROSZEK do golenia i do kąpieli (Poudre de Savon parfümée);

FIXATURY do włosów, jakoteż **POMADA** w różnych gatunkach i zapachach;

PERFUMY: Ess Bouquet, Millelours, Violette, Jasmin, Reseda, Muguet, Seringat i t. p.;

MYDŁO Sewilskie do golenia (Savon de Séville);

MYDŁO Spermacętowe (Spermacetti tablet);

MYDŁO wielkie owalne (Savon de Gelle freres);

MYDŁO Pomarańczowe (Eiscubalen seife);

MYDŁO Toaletowe z rączkami (Savon de Toilette); jakoteż

MYDEŁKA pachnące wszelkich kształtów i zapachów, są do nabycia po cenie bardzo przystępnej we wszystkich Składach naszych, a mianowicie: w Składzie Głównym przy ulicy Nalewki Nro 2244 lit: A; na Krakow-Przedmieściu, w domu JW. Hr. Andrzeja Zamoyskiego; na Podwalu w Handlu P. M. Gierszów w Płocku u Dobrzańskiego; oraz w Suwałkach u Holenderskiego.

Bracia Natanson, Fabrykanci Mydeł i Pachoideł.



Z powodu wyjazdu, jest do sprzedania garnitur **MEBLI** mahoniowych, najnowszego fasonu, i 12 Krzesel jesionowych, wyplatanych, za umiarkowaną cenę, przy ulicy Mazowieckiej pod Nr 1347 a, naprzeciw domu Starców Ewangelickich, na dole.

Dnia 12 b. m. nad wieczorem, zgubionym został w przechodzie ulicą Marszałkowska, powyżej posesji Fraenkłów, **ZEGAREK** złoty, mały, (z łańcuszkiem złotym i kluczykiem), o 4ch kamieniach, z napisem wewnątrz: „Bautte, Rue de la Paix Nr 8 à Paris”, koperta z wierzchu grawirowana, i we środku Nr fabryczny 57,564. Poczciwy Znalazca oddać go raczy poszkodowanemu pod Nr 1685 przy ulicy Hożej, do domu Majstra Ciesielskiego Bevensée, gdzie prócz wdzięczności, otrzyma nagrody dukatów 2. — L. M.

REWERS na rsr. 22 kop. 50, z podpisem Borkowskiego, wydany na imię Ludwika Murzyńskiej, wczoraj zgubiony został w przejściu ze Starego-Miasta do Ogrodu Saskiego. Uprasza się Laskawego znalazcę o oddanie pod Nr 1233 przy ulicy Pańskiej, do Kacpra Murzyńskiego, za nagrodą przyzwoitą.

Dla braku miejsca, są do sprzedania dwa garnitury **MEBLI** z Stołami przed **KARNO**, jeden z drzewa palisandrowego, drugi mahoniowego; tudzież dwa **ŁÓŻKA** z drzewa orzechowego snycerską robotą ozdobione; oraz Chomonta krakowskie na 4ry konie, to wszystko jest nieco używane, lecz w bardzo dobrym stanie. Wiadomość przy ulicy Długiej pod Nr 580.

RODZICE którzyby pragnęli jednego lub dwóch Synów w wieku od 10 do 12 lat prywatnie kształcić w domu, gdzie oprócz nauk klasycznych przez Professorów wykładanych, Guwerner Francuz do konwersacji jest utrzymywany; raczą po bliższą informację zgłosić się do Pani Steingreber, utrzymującej Kantor Strężeń Guwernerów i Guwernantek, ulica Daniłowiczowska Nro 618, na 1m piętrze.

W przejeździe Koleją żelazną z Warszawy do Granicy, zgubioną została **TEKA** safjanowa, czerwonego koloru, obwiązana i opieczętowana pieczęcią z lit: A. T., w podobną tekę sukienką koloru zielonego włożona, zawierającą w sobie Papiery urzędowe. Laskawy Znalazca odesłać takową raczy na ręce Zawiadowcy Stacji Granicy, za nagrodą rsr. 3.

Do **PETERSBURGA** na wspólny koszt, własnym powozem, życzy sobie pewna Osoba mieć Towarzysza; wyjeżdża około 20 b. m. Wiadomość w Magazynie Henryka Starkmann, przy ulicy Krakow-Przedm: pod Nr 418.

Przy ulicy Żelaznej i Nowolipie pod Nr 2449, jest od Ś. Michała do najęcia w całości albo podzielony, główny **LOKAL** w pałacyku, z ogrodem lub bez, z Stajnią i Wozownią; w oficynie 2 Pokoje z Kuchnią angielską, do których może być Stajnia i Wozownia, również część ogrodu. — Tamże jest **ŁÓŻKO** żelazne do sprzedania.



Jest do sprzedania **KARETA** podróżna, z kuframi, zaprzęgiem, na wszystkie wygody zdana. Kto sobie życzy nabyć, raczy się zgłosić pod Nr 413 a, w domu Skwarcowa; wartość jej zł. 1400. Wiadomość na miejscu.

OSOBA uzdatniona do Zarządu domu, przytym posiadająca różne roboty, życzy przyjąć takowy obowiązek w Warszawie lub na prowincji. Wiadomość przy ulicy Danaj pod Nr 135, na dole, gdzie okno szerokie.

PANNA wydoskonalona w Robotach ręcznych, a szczególnie w Rrawieczyźnie Damskiej, przyzwoitego sprawowania się i chlubae posiadająca rekomendacje, pragnie umieścić się w jakim znacznym domu obywatelskim w Warszawie lub na prowincji. Szczególniej przydatną byłaby tam, gdzie są córki dorastające. Ktoby takiej osoby potrzebował, raczy adres swój zostawić u Szwajcara w domu Zajeżdym P. Koeltza, przy ulicy Królewskiej.

W drodze egzekucji Sądowej, zajęta **Nieruchomość** czyli Fabryka Blichu Kartonów, w mieście Pabianicach, na trakcie fabrycznym położona, w d. 17/29 Sierpnia r. b. przez podpisanego Komornika, w 3 letnie wydzierżawienie; poczynające się z dniem Śgo Michała r. b., publicznie przez licytację wypuszczoną zostanie; termin licytacji na gruncie Nieruchomości tej odbędzie się. Warunki licytacyjne w Kancelarji popierającego to wydzierżawienie Komornika, przejrzane być mogą. — Jan *Lukaszewicz*, K. O. S.

Dnia 8 b. m. przechodząc ulicą Rymarską, Żabią, na targ za Żelazną Bramę, zgubiono **NOSIGROSZ** (Porte-Monnaie), w którym znajdowało się przeszło 200 zł., a mianowicie: 8 papierków 3-rublowych, 3 ruble sr.; reszta zaś papierkami rublowymi. Laskawy i uczciwy Znalazca, mając wzgląd na to, że Osoba poszkodowana miała zaspokoić bardzo ważne i konieczne potrzeby, niech raczy złożyć powyższą zgubę pod Nr 587, do Kuśnierza P. Kapper, za stosowną nagrodą.

Onegdaj około godz. 5 wieczorem, wsiadając do dorożki przed domem Najwyższej Izby Obrachunkowej, uroniono **NOSIGROSZ** (Porte-monnaie), w którym znajdowało się: 3 Bilety do kąpieli wisławskich, papier 10-rublowy, jeden 1-rublowy, kilka Biletów wzytowych, Bilet na Loterję, i Notatki. Uprasza się Znalazcę o oddanie do Właścicielki domu pod Nr 1583 przy ulicy Brackiej i Nowogrodzkiej, za nagrodą.

W domu pod Nr 2376b przy ulicy Nalewki wprost ulicy Przejazd i Pałacu Mostowskich, są do najęcia od Śgo Michała r. b. 3y lub 4ry **POKOJE**, z Kuchnią angielską, na 2gim piętrze, z Piwnicą i Drwalnie; zaś na dole **SKLEP** z 3ma Pokojami, z Kuchnią angielską, 6ma Piwnicami i Drwalnią, na wszelkie handle lub procedery, w miejscu ożywionem pomiędzy dyksterjami. Wiadomość u Właściciela domu na 1m piętrze.

LOKAL do najęcia od Śgo Michała, pod Nr 602 przy ul. Bielańskiej, złożony z 10ciu Pokoi, Kuchni angielskiej i Spizarni, na 1m piętrze; 2ch Pokoi i 2ch Gabinetów, na drugim; Stajni na 4ry konie, Wozowni, Drwalni, Góry i Piwnic oddzielnych. Może być oglądany codziennie w godzinach przedpołudniowych.

FABRYKA ZAPALEK i innych Wyrobów Chemicznych R. *Hirschenfelda*, której **SRLAD** Główny istnieje przy placu Batuszowym, w domu *PP. Kanoniczek*, pod Nr 464 i 5, za pompą; **PRZENIESIONA ZOSTAŁA** pod Ner 2162 przy ulicy Bonifraterskiej, wprost *OO. Bonifratrów*; gdzie dla dogodności mieszkańców tamtejszych okolic, otworzyła **PRZEDAŻ** wszelkich swych **WYROBÓW**; o czem ma honor zawiadomić Szanowną Publiczność. — Tamże dostać można, oraz w powyższym Składzie: **PLYNU** na wytopienie pluskiew, i **LEPU** na wygubienie much.

Komitet Budowy Dzwonnicy przy Kościele Katedralnym w mieście Włocławku. Podaje niniejszem do wiadomości, że w roku bieżącym, ma być przelany **DZWON**, wagi mniej więcej 110 centnarów mający. Który więc z *PP. Rzemieślników* podobną robotą trudniących się, przy udowodnieniu kwalifikacji i złożeniu odpowiedniej kaucji, korzystniejsze poda warunki do dnia 18 (30) Sierpnia r. b. do godziny 12tej z rana, jako ostatniego terminu do składania deklaracji, temu roboty powierzona być będzie mogła. — Włocławek, dnia 22 Lipca (3 Sierpnia) 1851 roku.

Posiadający nie wielki lecz stały fundusz utrzymania się, który na rękojmię wystarczyć może, gotów dla zatrudnienia się, za odpowiednim wynagrodzeniem, przyjąć w Warszawie lub na prowincji obowiązki **ZARZĄDU DOMU**, lub *Rassowo-rachunkowe*. Wiadomość o osobie w *Xięgarni Z. Sztelera* przy ulicy Krak-Chlepiec pod Nr 410. — Tamże do *Introligatorni*, potrzebny jest **CHLOPIEC** od 10 do 13 lat mający.

Między *Zakroczykiem* a *twierdzą Nowogrodzińską*, jest do sprzedania **ROLONJA** zawierająca włókę gruntu ornego i ośm morgów łąki, z *Zabudowaniami* tak mieszkalnymi, jako też i gospodarskimi, w najlepszym stanie, oraz z dwoma *Ogrodami* fruktowymi i warzywnem. Wiadomość przy ulicy *Inflanckiej* pod Nr 2097, u *Dawida Korala*.

Administracja Xieztwa Łowickiego. Podaje do publicznej wiadomości, iż w dniu 3/15 Września r. b. o godzinie 11 z rana, w *Biurowi Administracji Xieztwa* w *Lyszkwicach*, *Pow. Łowickim*, odbywać się będzie licytacja na sprzedaż *Maszyny* parowego *Pistorjusza gorzelanego*, w zupełnie dobrym stanie znajdującego się, wraz z wszelkimi do tego należącymi naczyniami drewnianymi, lub bez tych, wedle życzenia pretendentów. Maszyna takowa jest rozebrana, co do każdego szczegółu opisana, stan więc i wartość jej dobrze sprawdzony i obrachowany być może. Przystępujący do licytacji, złożą na wadium *rsr. 600*, które odstepującemu zaraz zwrócone będą, a utrzymującemu się, policzne zostaną na rachunek summy przy licytacji postąpionej. — Za *Administratorem Xieztwa*, *Rada Dworn. Choromański*. Sekretarz, *F. Staszewski*.

Rto ma **DOMER** w dobrym stanie, z małym *Ogródkiem*, w jakiegokolwiek części miasta, do sprzedania, nie przechodzący ceny *rsr. 1,500*, lub podobną **KOLONJĘ** blisko *Warszawy*, zgłosić się zechce do *Zajazdu* przy ulicy *Dziekanka*. Adres swój zostawić pod Nr 14, lub u *Stróża Michała*.

W domu po prawej ręce, na wstępie do wielkiej *Ujazdowskiej Alei*, są do sprzedania z wolnej ręki, za ceny bardzo umiarkowane: **KOCZ**; **BRYCZKA** cała skórą pokryta; i **FURGON** mocnej budowy. Bliższa o nich wiadomość na 1m piętrze tegoż domu.

Jest do sprzedania **PRELOTRA** *Petersburska*, **WOLANCIK** bardzo gustowny. Wiadomość przy ulicy *Nowy-Swiat* pod Nr 1319/20, w gmachu gdzie *Urząd Loterji*, u *Stróża Macieja*, który wskaże miejsce.

Z powodu wyjazdu, jest do sprzedania **KOCZ** używany, na stojących resorach, średniej wielkości, za *rs. 150*; — i **KOCZ** mały, także używany, na stojących resorach, zdalny do miasta i podróży. Wiadomość przy ulicy *Nowy-Swiat* pod Nr 1249, u *Stróża domu*.

Nauczyciel języka francuzkiego, posiadający upoważnienie od *Rządu*, życzy przyjąć na stół i stancję 2ch **UCZNI** chodzących

do *Szkół publicznych*, zapewniając dozór i postęp w języku francuzkim. Wiadomość przy ulicy *Miodowej* pod Nr 484 w domu *Kochanowskiego*, w entresoli. — Tamże umówić się można do pobierania **LERCJI** języka francuzkiego.



OGIER gniady, mający lat 7, czystej krwi, stada *Hrabiego Borke*, jest do sprzedania. Wiadomość przy ulicy *Bedgarskiej* pod Nr 2687, u *P. Henryka Wagner*.

Jaż 8 lat upływa, jak *Maż mój Jan MITROWSKI*, wydalwszy się z *Warszawy* w okolice *Zamościa*, dotąd żadnej sobie nie daje wiadomości. Upraszam więc każdego, ktohy posiadał wiadomość o jego życiu lub śmierci, aby dał znać na koszt mój pod adresem *Franciszki Mitrowskiej* w *Warszawie*, pod Nr 477 przy ulicy *Nowo-Senatorskiej* zamieszkałej.

Pod Nr 750 przy ulicy *Elektoralnej*, w pierwszej bramie na dole, po prawej stronie od wejścia, jest do sprzedania **zbiór PTASTWA** do 100 sztuk wynoszący, wypchanego i dobrze zakonserwowanego; każdego czasu widzieć można.



Cztery **KONIE**, *Chomontą*, *Bryka* do wożenia sążni; dwie *Kary*, jedne żelazne, drugie drewniane, wszystko w dobrym stanie, i t. p. rekwiżyta, zdane do handlu drzewa, są do sprzedania. Wiadomość w domu *Wilsona* pod Nr 2564 przy ulicy *Rybaki*, na 1m piętrze, lub w *Łazienkach Rozłowskiego*.



RUDOLF OHM, właściciel **NIERUCHOMOŚCI** pod Nr 3086 a i b, 3111 c, 3112 b, i innych, położonych za *Wolskimi Rogatkami*, postanowił takowe *Nieruchomości* z wolnej ręki sprzedać; pragnąc zaś wszelką łatwość i dogodność nabywcom udzielić, podzielił *Nieruchomości* te na 12ście części, których kupującym, stosownie do ich życzenia częściowo lub razem, sprzedać zamierza, z inwentarzem gruntowym lub też bez tegoż. — Ponieważ zamyśla również zwinąć **HANDEL** swój **DRZEWER** *ogrodowych*, pokrytych dziś najpiękniejszymi owocami, przeto dla przekonania się o ich obfitości, a tem samem dla zblżenia wszelkich powątpiewań o dobroci lub gatunku tychże, racza *Amatorowie* osobiście takowe obejrzyć. Osoby życzące sobie wejść w układy o kupno w mowie będących *Nieruchomości*, zgłosić się racza do *Rudolfa Ohma*, bez pośrednictwa faktorów.

Zastrzega się, iż **POLOWANIE** na gruntach do dóbr *Brudno* za *Pragę* należących, jest wzbronione, a to pod utratą *fuzji*. Ścisłe strzeżenie jest poleconem.

APTEKA w mieście *Okręgowem Łosicach*, *Powiecie Białskim*, *Guber. Lubelskiej*, w odległości od jednej *Apteki* o mil 3, a od dwóch o mil pięć, jest z wolnej ręki do sprzedania w każdym czasie. O warunkach sprzedaży na miejscu, u *Właściciela* tejeż dowiedzieć się można.

Podpisana, *handel mój* za *Żelazną bramą*, w *Gościńnym Dworze* utrzymująca, zaopatrzyłam takowy w znaczny *zapas ANANASÓW*, *Brzoskwiń*, *Moreli*, z *ogrodu* dojrzałych i niedojrzałych na konfitury; *Winogron*, *Melonów*, *Arbuzów*, *Jabłek* i *Gruszek* w wyborowych gatunkach, oraz innych tegożczesnych *Owoców*; tudzież *Magne*, *Mak biały*, *Makę kartoflańską*, *Ser szwajcarski świeży*, *Bryndzę węgierską*, różne *Marynaty* i t. p.; polecam się z umiarkowaną w sprzedaży ceną i rychłą usługą. — *Joanna Andrychiewicz*.



SPRZEDAŻ RONI w **TRAKEHNEN**. — We *Czwartek* d. 14 *Sierpnia* r. b. od godziny 9 z rana, będą w *Królewskim Głównym Składzie* w *Trakehnen* wyranżerowane w roku bieżącym: **OGIERY** i **KLACZE**, jako też kilkanaście młodych *Ogierów* i około 30 *Klacz* 4ro-letnich, które ostatnie wszystkie są ujeżdżone, przez licytację publiczną za należytość natychmiast w gotowiznie wliczyć się mającą, sprzedane. — W *Trakehnen* d. 20 *Maja* 1851 roku.

Zarząd Stada.

OWIES piękny, przeszło-roczny, razem lub częściowo, z dostawą, jest do **SPRZEDANIA** w domu naroznym ulicy *Długiej* i *Miodowej*, N° 489d, gdzie *Cukiernia Beetego*.

Uwadamiam Szanownych Rodziców i Opiekunów, którzy mię raczą zaszczycać swoim zaufaniem, że kurs nauk w Pensji mojej, rozpocznie się z dniem 1 (13) Sierpnia r. b. — O hmiistrzyni Pensji Wyższej żeńskiej w *Suwałkach*, Kazimiera Zapiórkiewicz.

ROKONIA z Sprzętami gospodarskimi, i z Inwentarzem, 4ry mile od Warszawy przy szosie, na trakcie do Góry Kalwarji, we wsi Konty, Gminie Moczydłów, mająca rozległości morgów przeszło 39, do nabycia lub wydzierżawienia każdego czasu. Wiadomość przy ulicy Chmielnej w domu P. Tokarskiego pod Nr 1556, w oficynie na dole, wchodząc w pierwszą sień na lewo we drzwi, codziennie od godziny 9ej rano do 4ej po południu.

WĘGLE KAMIENNE ANGIELSKIE KOMINROWE, nadejdą wkrótce; które sprzedawać się będą wprost z Berlinki. Ktoby sobie takowych życzył, zgłosić się raczy dla zamówienia do Handlu Żelaznego Józefa Krüger przy ulicy Krakowskie-Przedmieście pod Nr 427, obok Hotelu Saskiego. W tymże samym czasie nadejdą **WĘGLE ROWAŁSKIE**, których nabyć będzie można z dostawą po cenie niskiej.



DOMEK oddziely z Ogródkiem, obejmujący salon, 10 pokoi, dwie kuchnie, wozownię i stajnię, jest do wynajęcia razem lub częściowo, od Sgo Michała r. b. Wiadomość na miejscu u Właściciela przy ulicy Twardej Nro 1098, codziennie po południu.

Jeżeliby który z Panów właścicieli Dóbr ziemskich, potrzebował **JEOMETRY** patentowanego do pomiaru lub urządzenia gruntów; raczy zostawić swój adres u Rządcy w Hotelu Saskim, obok Poczty.

STAJNIA na 5 koni i Wozownia na kilka powozów, są do wynajęcia każdego czasu przy ulicy Leszno pod Nr 723. Wiadomość u Stróża Józefa, lub w handlu W. Świerczewskiego, naprzeciw domu.

Jest do sprzedania za bardzo mierną cenę, **SZAFA** duża, mało używana, składająca się z 7u części, i przydatna do Magazynu Strojów, lub t. p. zakładu. Wiadomość przy ulicy Sto-Rzyckiej pod Nr 1345 a, na dole po lewej ręce.

Handel Wojczyńskiego przy ulicy Wierzbowej Nr 614 b, obok Drukarni Kurjera, zaopatrzony jest we wszelkie potrzeby dla Uczni, jako to: w Xiązki, Zeszyty, Papier zwyczajny i rysunkowy, biały i kolorowy; Scyzoryki po zniżonych cenach; Ołówki, Kredę czarną; białą i czerwoną; Farby w pudełkach i cegiełkach; Tusze, Pędzelki, Kałamarze z sprężynkami, szklane po kop; 3; Atlasy, Mappy, i t. p.

W domu Mintera, pozostał do wynajęcia, w korpusie na 1m piętrze, **SALON** z gankiem, i dwa **POKOJE**, do tego na dole kuchnia angielska, oraz Stajnia na 2 konie i Wozownia; także na dole od placu, dwa wielkie Pokoje z Kuchnią.

APPARATY kamienne angielskie, do filtrowania wody, nadeszły do handlu żelaznego przy ulicy Krako-Przedm: Nr 427, obok Hotelu Saskiego; — tamże nabyć można 6 Chomont Krakowskich nowych.

Jest do sprzedania **DRZEWA** sosnowego sztuk 50, sążni kubicz: dobrej miary, i suchych, we wsi Gościeńcyce, gdzie jest **MŁYN** młorowany, mila od Grójca, pół mili od szosy; — są do wypuszczenia w tejże wsi w dzierżawę **DRZEWA** owocowe, w różnych gatunkach, a w szczególności: drzew Śliwkowych węgierskich obrodzonych sztuk 650; Jabłoni z pięknym owocem, powiększej części zimowym sztuk 145; Gruszek drzewin sztuk 171; a to w ogrodzie całkiem obmurowanym; — są tamże i Ryby w stawie do wypuszczenia. Wiadomość na miejscu u Właścicieli.

W dobrach Leszno, pod Błoniem, o 4 mile od Warszawy odległych, jest do sprzedania **APPARAT PAROWY GORZELNIANY**, w dobrym stanie, na wyrób 30 korcy kartofli dziennie, w komplecie co do miedzi; oprócz tego Kilszok i dwa Młynki do mielenia

kartofli i zielonego siodu. Wiadomość na gruncie, lub w Warszawie pod Nr 557 przy ulicy Długiej, w mieszkaniu właścicieli domu.

APTEKA w mieście Łasku, Guber: Warszawskiej, Powiecie Sieradzkim, jest do wydzierżawienia lub sprzedania z wolnej ręki. Blizszą wiadomość powziąć można w tejże Aptece.



BULLDOG prawdziwy angielski, mający 3 miesiące, jest do sprzedania za mierną cenę. Wiadomość przy ulicy Wróblej i rogu Ordynackiej w domu pod Nr 872, u Karola Wasilewskiego, w oficynie na 1m piętrze.

Z Kantoru Złeczeń przy ul: Wierzbowej Nr 473 c.

MATKA z CÓRKĄ życzy sobie przyjąć na mieszkanie Panię, która chodzi na pensją, zarazem może pobierać lekcje muzyki i robotek Damskich za wynagrodzeniem bardzo przystępnem. Wiadomość w Kantorze Złeczeń.

Podpisany utrzymując **FABRYKĘ WATY** na maszynie angielskiej, w Pałacu dawniej Szymanowskich pod Nr 411 przy ulicy Krak-Przedm: przez lat 20ścia, przeniosłem moją Fabrykę Waty, na ulicę Sto-Rzycką pod Nr 1328 blisko rogu ulicy Marszałkowskiej: a że zaś nie wszystkie osoby, które mnie swym zaufaniem zaszczycały, wiedzą o istnieniu fabryki teraz, przeto mam honor upraszać Szanowną Publiczność i te osoby, którym w dawnom mieszkaniu oddawna czystość, lekkość i dobroć mej Waty jest znana, o łaskawe względy i zaufanie w nowem mieszkaniu, gdzie jeszcze ile możności znaczne ulepszenia porobiłem i ciągle staraniem mem będzie wyrabiać jak najlepszą Watę, polecając się. — E. F. Gruhnert.

Jest do sprzedania **POWÓZ** podróżny, dość pakowny i wygodny dla podróży, z familją. Wiadomość o cenie w Sławiańskim Hotelu pod Nr 6, na Podwalu.

Podaje się do publicznej wiadomości, jako nowo-otworzony **ZARŁAD FRYZJERSKI** męzki i damski, przy ulicy Długiej i róg Bielańskiej, naprzeciw Arsenau, otrzymał świeże Olejki, Fiksalary, Perfumy, Mydła, Pomady, Róż, Blausz, i wszelkie przedmioty toaletowe. Tamże gustownie urządzony Salon.

Józef Groszkowski.

Niżej podpisana, utrzymując **Traktjernię** przy ul: Krak-Przedm: pod Nr 403 w domu Kokular, uaprzeciw XX. Missyonarzy, mam zaszczyt donieść Szan: Publiczności, iż w Lokalu mem każdodziennie dostać można **ŚNIADAN, OBIADÓW i KOLACJI**, po gospodarsku smacznie sporządzonych; oraz w każdą Niedzielę, Flaki z pulpetami; przyjmuję także abonament miesięczny; wszystko po nader umiarkowanej cenie. — Marjaanna Roettinger.

Letaie **MIESZKANIE**, składające się z 2ch Pokoi, w wszelkich dogodnościach, w Mokotowie, jest do najęcia za rsr. 6. Wiadomość w Kantorze Złeczeń.

KANTOR STRETCZEN GUWERNERÓW i GUWERNANTER

przy ulicy Długiej w domu Zielińskiej pod Nr 552.

Szwajcarka przybyła niedawno z zagranicy, życzy miejsca odpowiedzialnego swoim zdolnościom. — Są do umieszczenia Guwernantki z różnem usposobieniem naukowem, z muzyką i bez; Guwernerowie Polacy, Francuzi i Niemcy, z muzyką; Bony, Korrepetyterki i Korrepetytorowie różnych przedmiotów. — Marja z Tumanowiczów, *Bijott*.

Dziś rano ciepła stopni 9. Wczoraj w południe ciepła 16.

Dziś rano wysokość wody na *Wisła* stop 6 cali 3.

TEATR WIELKI. Jutro, *Ludwik Rolla*. (Panna Marja Sulzer przedstawi rolę *Eleonory*; Panna Henryetta Sulzer, *Stefana*; a Pan *Dobrowski, Ludwika Rolle*. — W Teatrze Rozmaitości, nie będzie *Widowiska*.

Jutro, o godz: 8½ na kolei Warsz.-Wied:, odchodzi pociąg spacerowy do *Brwinowa i Grodziska*, z powrotem bezpłatnym o godz: 6ej wieczór do *Warszawy*.

Dziś dołącza się **TABELLA** wygranych 1ej kl., 78 Lot: Klas: